
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 8 ЯНВ 2026 хг г /от ________ № щ
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение безопасного 
природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального 

округа Свердловской области», утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 14.10.2022 № 2687

Руководствуясь решением Думы Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области от 16.12.2025 № 293 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на 2026 год и 
плановый период 2027 - 2028 годов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение безопасного 
природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 14.10.2022 № 2687 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение безопасного природопользования на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
(в редакции постановлений администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 17.02.2023 № 339, от 14.09.2023 № 1952, от 15.12.2023 № 2711, от 23.01.2024 
№ 180, от 19.04.2024 № 908, от 18.09.2024 № 1960, от 07.10.2024 № 2122, 
02.11.2024 № 2318, 20.12.2024 № 2643, постановления Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа от 10.02.2025 № 154, от 15.04.2025 
№514) (далее -  Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы строку «Перечень основных целевых показателей 
муниципальной программы», изложить в следующей редакции:
«
Перечень 1) количество ликвидированных несанкционированных
основных свалок;
целевых 2) количество мест (площадок) накопления твердых
показателей коммунальных отходов, оборудованных контейнерами для
муниципальной раздельного накопления твердых коммунальных отходов и
программы внесенных в реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов;
3) доля твердых коммунальных отходов, направленных на 
захоронение на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа, в общем объеме образованных 
твердых коммунальных отходов по Свердловской области;



2

4) количество жителей округа, обеспеченных мониторингом 
атмосферного воздуха на территории населённых пунктов;
5) количество ликвидированных объектов накопленного 
вреда окружающей среде;
6) количество обустроенных источников
нецентрализованного водоснабжения;
7) доля проведенных лесохозяйственных мероприятий в 
городских лесах;
8) доля соответствующих нормам проб почвы к общему 
количеству взятых проб;
9) показатель, отражающий результат работы по 
сокращению количества несанкционированных свалок 
отходов;
10) количество созданных и (или) реконструируемых мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
11) доля обрабатываемых твердых коммунальных отходов, в 
общей массе образованных твердых коммунальных отходов;
12) доля захораниваемых твердых коммунальных отходов, в 
общей массе образованных твердых коммунальных отходов;
13) количество ежегодно обустроенных источников 
нецентрализованного водоснабжения;
14) доля проведенных химико-бактериологических анализов 
воды к общему количеству источников нецентрализованного 
водоснабжения;
15) коэффициент, характеризующий ликвидацию свалок и
(или) несанкционированных свалок отходов, как объектов 
накопленного вреда окружающей среде, включенных в 
государственный реестр объектов накопленного вреда 
окружающей среде.__________________________________

»;
2) в паспорте Программы строку «Объемы финансирования муниципальной 

программы по годам реализации», изложить в следующей редакции:
«
Объемы ВСЕГО: 55513,60 тыс. рублей;
финансирования в том числе:
муниципальной 2023 год - 16383,50 тыс. рублей;
программы по 2024 год -  14238,50 тыс. рублей;
годам реализации 2025 год -  12014,60 тыс. рублей;

2026 год -  7013,00 тыс. рублей;
2027 год -  363,00 тыс. рублей;
2028 год -  2743,0 тыс. рублей;
2029 год - 1379,0 тыс. рублей;
2030 год - 1379,0 тыс. рублей;
из них: федеральный бюджет 2023-2030 годы: 
0 тыс. рублей; 
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс. рублей;



3
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет 2023-2030 годы: 0 тыс. рублей;
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет: 55513,60 тыс. рублей;
в том числе:
2023 год - 16383,50 тыс. рублей;
2024 год -  14238,50 тыс. рублей;
2025 год -  12014,60 тыс. рублей;
2026 год -  7013,00 тыс. рублей;
2027 год -  363,00 тыс. рублей;
2028 год -  2743,00 тыс. рублей;
2029 год - 1379,0 тыс. рублей;
2030 год - 1379,0 тыс. рублей

»;
3) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
4) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
5) приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

«Официальный сайт правовой информации Верхнесалдинского муниципального 
округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.



4

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа
от 1. В нНн №
«О внесении изменений в мунйципальную 
программу «Обеспечение безопасного 
природопользования на территории
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области, утвержденную 
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 
14.10.2022 №2687»

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Обеспечение 
безопасного природопользования на
территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области»

№
стр
ОКИ

Н ом ер
п одп рограм м , 
ц е л и ,за д а ч и , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен о ван и е  цели  
(ц елей ) и задач , 

ц елевы х  п о казател ей

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

З н ач ен и е  ц елево го  п о казател я  р еали зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы

И сточн и к
зн ачен и й  п о к а з а т е л е й

20 2 3 2 0 2 4 20 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

1. 1. П одп р огр ам м а  1. « Э к ол оги ч еск ая  безоп асн ость»



5

№
стр
ОКИ

Н ом ер
п одп рограм м , 
ц е л и ,за д а ч и , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен ован и е цели  
(ц е л е й )и  задач, 

целевы х п оказателей

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

З н ач ен и е  ц елево го  п о казател я  р еали зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы

И сто чн и к
зн ачен и й  п о к а з а т е л е й

20 2 3 2 0 2 4 2025 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

2. 1.1. Ц ель 1. О бесп еч ен и е эк ол оги ч еск ой  б езоп асн ости  в сф ер е обр ащ ен и я  с отходам и  п р о и зв о д ст в а  и п о т р е б л е н и я
3. 1.1.1. Задач а 1. О р ган и зац и я  м ер оп р и я ти я  по обр ащ ен и ю  с отходам и  п р ои зв одств а  и п отр ебл ен и я
4. 1 .1 .1 .1 . Ц елевой  п оказатель  1.

К оли чество
ли кви д и р о ван н ы х
н есан кц и о н и р о ван н ы х
свалок

Е ди н и ц 24 10 9 X X X X X З н ач ен и е  п о к а за т е л я  
у стан авл и вается  н а  
о сн о ван и и  о п е р а т и в н ы х  
д ан н ы х , по ф акту  
вы явл ен и я , н а  о с н о в а н и и  
ф акти ч еск о й  д и н а м и к и  
п р о ш л ы х  лет  с у ч е т о м  
п о тр еб н о сти  и 
ф и н ан со во го  
о б есп еч ен и я , а т а к ж е  
М ето д и к и  р асч ет а  
(п р и л о ж ен и е  №  3)

5. 1 .1 .1 .2 . Ц елевой  п о казател ь  2.
П оказатель ,
отраж аю щ и й
р езу л ьтат  р аб о ты  по
со кр ащ ен и ю
к о л и ч ества
н есан кц и о н и р о ван н ы х  
свалок  отх о д о в

П о казател ь X X X 1,5 1,5 1,5 1,5 1,8 Р асп о р яж ен и е  
Е у б ер н ато р а
С вер д л о в ск о й  о б л а с т и  от 
15 .06 .2022  №  1 2 0 -Р Г  (с 
и зм ен ен и ям и ), 
р асч и ты в ается  н а  
о сн о в ан и и  М е т о д и к и  
р а сч ет а  (п р и л о ж е н и е  №
3)

6. 1 .1.2. Задач а 2. О р ган и зац и я  м ер оп р и я ти я  п о  обр ащ ен и ю  с тв ер ды м и  к о м м у н а л ь н ы м и  отходам и

7. 1 .1 .2 .1 . Ц елевой  п о казател ь  1. 
К ол и ч ество  м ест  
(п лощ адок) 
н ако п л ен и я  твер д ы х

Е ди н и ц 0 0 0 X X X X X П р и к аз  М и н и с т е р с т в а  
эн ер гети к и  и Ж К Х  о т  
2 5 .0 5 .2 0 1 8  № 2 2 5  « О б  
у тв ер ж д ен и и



6

№
стр
ОКИ

Н ом ер
п одп рограм м , 
ц е л и ,за д а ч и , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен ован и е цели  
(ц е л е й )и  задач, 

целевы х показателей

Е ди н и ц а
и зм ерен и я

З н ачен и е  ц елево го  п о казател я  р еал и зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  програм м ы

И сто чн и к
зн ачен и й  п о к а за т е л е й

2023 2 0 2 4 20 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 20 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

ко м м у н ал ьн ы х  
отходов, 
о б оруд ован н ы х  
кон тей н ерам и  для 
р азд ельн ого  
накоп лен и я  тверды х  
ком м ун альн ы х  
отходов  и вн есен н ы х  в 
реестр  м ест  
(площ адок) 
н акоп лен и я  тверды х  
к о м м у н а л ь н ы х  
отходов

Р еги о н ал ьн о й  п р о г р а м м ы  
в сф ер е  о б р ащ ен и я  с  
о тх о д ам и  п р о и з в о д с т в а  и 
п о тр еб л ен и я  на 
тер р и то р и и  С в е р д л о в с к о й  
о б л асти , в том  ч и с л е  с 
твер д ы м и  
к о м м у н ал ьн ы м и  
о тх о д ам и , н а  2 0 1 9 -2 0 3 0  
годы » , и н ф о р м ац и и  и з 
зак л ю ч ен н ы х  к о н т р а к т о в  
н а  п р и о б р етен и е  
к о н тей н ер о в , М е т о д и к и  
р асч ет а  (п р и л о ж е н и е  №
3)

8. 1 .1 .2 .3 . Ц елевой  п о казател ь  2. Е д и н и ц X X X 0 2 2 3 3 К о л и ч ествен н ы й  
п о казател ь  н а  о с н о в а н и и  
закл ю ч ен н ы х  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
ко н тр акто в  и а к т о в  
вы п о л н ен н ы х  р а б о т

К ол и ч ество  со зд ан н ы х  
и (и л и )
р еко н стр у и р у ем ы х  
м ест (п лощ ад ок) 
н акоп лен и я  твер д ы х  
ко м м у н ал ьн ы х  
отходов

9. 1.1.2.2. Ц елевой  п о казател ь  3. 
Д о л я  твер д ы х  
ко м м у н ал ьн ы х  
отходов,
н ап р авл ен н ы х  на

П р о ц ен ты 0 ,744 0 ,744 0,744 X X X X X М у н и ц и п ал ьн ы й  
к о м п о н ен т  р е г и о н а л ь н о й  
со став л яю щ ей  
н а ц и о н ал ьн о го  п р о е к т а  
« Э ко л о ги я» , н а



7

№
стр
ОКИ

Н ом ер
подп рограм м , 
ц е л и ,за д а ч и , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен ован и е цели  
(ц е л е й )и  задач, 

ц елевы х  п оказателей

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

З н ач ен и е  ц елево го  п оказателя  р еал и зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы

И сточн и к
зн ач ен и й  п о к а за т е л е й

2023 2 0 2 4 20 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

захорон ен и е на
тер р и то р и и
В ерхн есалди н ского
М ун и ц и п альн ого
округа, в
общ ем  объем е
обр азо ван н ы х  тверды х
ком м ун альн ы х
отходов
по С вердловской  
области

о сн о в ан и и  о т ч е то в  2 Т П - 
о тх о д ы , М е т о д и к и  
р а с ч е т а  (п р и л о ж е н и е  №
3)

10. 1.1.2.4. Ц елевой  п о казател ь  4. П р о ц ен ты X X X 100 100 100 100 100 П о казател ь  
м у н и ц и п ал ьн о го  
к о м п о н ен та  в р а м к а х  
р еги о н ал ь н о го  п р о е к т а  
« Э к о н о м и к а  з а м к н у т о г о  
ц и к л а  (С в е р д л о в с к а я  
о б л аст ь )» , р а с ч и т ы в а е т с я  
М и н и стер ство м  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 
эк о л о ги и  С в е р д л о в с к о й  
о б л асти

Д о л я  обраб аты ваем ы х  
тверды х  
ко м м у н ал ьн ы х  
о тходов , в общ ей  
м ассе об разован н ы х  
тверды х  
ко м м у н ал ьн ы х  
отходов

11. 1.1.2.5. Ц елевой  п о казател ь  5. П р о ц ен ты X X X 59,1 59,1 59,1 59,1 57 П о к азател ь  
м у н и ц и п ал ьн о го  
к о м п о н ен т а  в р а м к а х  
р еги о н ал ь н о го  п р о е к т а  
« Э к о н о м и к а  з а м к н у т о г о  
ц и к л а  (С в е р д л о в с к а я

Д оля  зах о р ан и ваем ы х  
твер д ы х  
ко м м у н ал ьн ы х  
о тходов , в общ ей  
м ассе  об р азо ван н ы х



8

№
стр
ОКИ

Н ом ер
подп рограм м , 
цели , задачи , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен ован и е цели 
(ц е л е й )и  задач, 

ц елевы х  п оказателей

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

З н ачен и е  ц елево го  п оказателя  р еал и зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  програм м ы

И сточн и к
зн ач ен и й  п о к а за т е л е й

20 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

твер д ы х
ко м м у н ал ьн ы х
отходов

о б л асть )» , р а с ч и т ы в а е т с я  
М и н и стер ство м  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 
эк о л о ги и  С в е р д л о в с к о й  
о б л асти

12. 1.2. Ц ель 2. О бесп еч ен и е эк ол оги ч еск ой  безоп асн ости  в сф ере п р и р о д о п о л ь зо в а н и я
13. 1.2.1. З адач а 1. О р ган и зац и я  п р ов еден и я  п ри родоох занны х м ер оп р и я ти й
14. 1.2.1.1. Ц елевой  п оказатель  1. Т ы сяч

человек
13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 П о стан о вл ен и е  

П р ав и тел ьств а  
С в ер д л о в ск о й  о б л а с т и  от  
2 8 .0 5 .2 0 2 0  N  3 5 3 - n n  «О б  
у тв ер ж д ен и и  С т р а т е г и и  
п р и р о д о п о л ь зо в а н и я  и 
эко л о ги ч еско й  
б езо п асн о сти  
С вер д л о вско й  о б л а с т и  н а 
п е р и о д  до  2035 г о д а » ,  
О сн о в ы  г о с у д а р с т в е н н о й  
п о л и ти к и  в о б л а с т и  
эк о л о ги ч еск о го  р а з в и т и я  
Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и  н а  
п е р и о д  до  2030  г о д а ,  
Г О С Т  17 .2 .3 .01 -86  
« О х р ан а  п ри р о д ы . 
А тм о сф ер а . П р а в и л а  
к о н тр о л я  к ач ест в а  
в о зд у х а  н а с е л е н н ы х  
п у н кто в» , 
стати сти ч ески м и

К ол и ч ество  ж ителей  
округа, о б есп ечен н ы х  
м он и то р и н го м  
атм о сф ер н о го  воздуха 
н а тер р и то р и и  
н асел ён н ы х  пун ктов



9

№
стр
ОКИ

Н ом ер
подп рограм м , 
ц е л и ,зад ач и , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен о ван и е цели 
(ц е л е й )и  задач, 

ц елевы х  п оказателей

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

З н ачен и е  ц елево го  п оказателя  р еал и зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  програм м ы

И сто чн и к
зн ач ен и й  п о к а з а т е л е й

20 2 3 2 0 2 4 20 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 20 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

д ан н ы м и  Р о сстата , 
м ето д и ке  р асч ета  
(п р и л о ж ен и е  №  3)

15. 1 .2 .1 .2 . Ц елевой  п о казател ь  2. 
К ол и ч ество  
л и к ви д и р о ван н ы х  
о бъектов
н ако п л ен н о го  вреда 
о кр у ж аю щ ей  среде

Е ди н и ц 0 1 0 X X X X X З н ачен и е  п о к а з а т е л я  
у стан авл и вается  н а  
о сн о ван и и
тер р и то р и ал ьн о й  с х е м ы  
о б р ащ ен и я  с о т х о д а м и  
п р о и зв о д ств а  и 
п о тр еб л ен и я  на 
тер р и то р и и  С в е р д л о в с к о й  
об л асти , о п е р а т и в н ы м  
дан н ы м
Р о ссел ьх о зн ад зо р а , 
М и н п р и р о д ы , 
Р о сп о тр еб н ад зо р а , 
м ето д и ке  р асч ета  
(п р и ло ж ен и е  №  3)

16. 1.2.1.3 Ц елевой  п о казател ь  3.
К оли чество
о б у стр о ен н ы х
и сто ч н и ко в
н ец ен тр али зо ван н о го
во д о сн аб ж ен и я

Ш тук 2 0 1 X X X X X З н ачен и е  у с т а н а в л и в а е т с я  
н а  о сн о ван и и  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
кон трактов , з а к л ю ч е н н ы х  
н а  о б у стр о й ство  
и сточ н и ков  
н е ц е н т р а л и зо в а н н о го  
во д о сн аб ж ен и я  и а к т о в  
в ы п о л н ен н ы х  р а б о т

17. 1 .2 .1 .4 Ц елевой  п о казател ь  4. 
П р о вед ен и е  оценки

Е ди н и ц 1 X 0 X X X X X Зн ачен и е у с т а н а в л и в а е т с я  
н а о сн о ван и и



10

№
стр
ОКИ

Н ом ер
подп рограм м , 
ц е л и ,за д а ч и , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен ован и е цели  
(ц е л е й )и  задач, 

ц елевы х  п о казател ей

Е ди н и ц а
изм ерения

З н ачен и е  ц елево го  п о казател я  реали зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  програм м ы

И сто чн и к
зн ачен и й  п о к а за т е л е й

2 0 2 3 2 0 2 4 2025 2 0 2 6 2 0 2 7 20 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

о б ъ екта  н акоп лен н ого  
вреда о круж аю щ ей  
среде, в том  числе 
п роведен и е 
и н ж ен ерн ы х  
и зы скани й  
н ако п л ен н о го  вреда 
о кр у ж аю щ ей  среде

вы п о л н ен н ы х  п р о е к т н о ­
и зы ск ател ьск и х  р а б о т ,  
н ео б х о д и м ы х  для  
л и к ви д ац и и  о б ъ е к т а  
н ак о п л ен н о го  в р е д а  
о к р у ж аю щ ей  ср ед е

18. 1.3. Ц ель 3. Э к ол оги ч еск ое  п р осв ещ ен и е, обр азов ан и е, обуч ен и е н а сел ен и я
19. 1.3.1. Задач а 1. У ч асти е в п р ов еден и и  работ  по эк ол оги ч еск ом у  обр азов ан и ю  и п р о св ещ ен и ю  н а се л е н и я .
20. 2. П о д п р о г р а м м а  2 . « Р а зв и т и е  в о д о х о зя й с т в е н н о г о  к о м п л е к с а »
21. 2 .4 Ц е л ь  4. О б е с п е ч е н и е  н а се л е н и я  к а ч е с т в е н н о й  п и т ь е в о й  в о д о й  из и с т о ч н и к о в  н е ц е н т р а л и з о в а н н о г о

в о д о с н а б ж е н и я
22. 2.4.1 З а д а ч а  1. О б у с т р о й с т в о  и с т о ч н и к о в  н е ц е н т р а л и зо в а н н о г о  в о д о с н а б ж е н и я

23. 2 .4 .1 .1 . Ц елевой  п о казател ь  1.
К ол и ч ество  еж егодн о
о б у стр о ен н ы х
и сточ н и ков
н ец ен тр али зо ван н о го
вод о сн аб ж ен и я

Е ди ниц X X X 0 0 0 1 2 З н ач ен и е  у с т а н а в л и в а е т с я  
н а  о сн о ван и и  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
ко н тр акто в , з а к л ю ч е н н ы х  
н а  о б у стр о й ство  
и сто ч н и ко в  
н е ц е н т р а л и зо в а н н о го  
в о д о сн аб ж ен и я  и а к т о в  
в ы п о л н ен н ы х  р а б о т

24. 2 .4 .1 .2 . Ц елевой  п о казател ь  2. 
Д о л я  п р о вед ен н ы х  
х и м и к о ­
б актер и о л о ги ч ески х  
ан ал и зо в  во д ы  к

П р о ц ен ты X X X 0 50 50 60 65 П о казател ь  н а  о с н о в а н и и  
зак л ю ч ен н ы х  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
ко н тр акто в ,
р асч и ты вается , М е т о д и к и



11

№
стр
ОКИ

Н ом ер
подп рограм м , 
цели, задачи , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен ован и е цели  
(ц елей) и задач, 

ц елевы х  п оказателей

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

З н ач ен и е  ц елевого  п о казател я  р еал и зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы

И сто чн и к
зн ач ен и й  п о к а за т е л е й

20 2 3 2 0 2 4 2025 20 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

о б щ ем у  количеству  
и сточ н и ков  
н ец ен тр али зо ван н о го  
во досн абж ен и я

р ас ч е т а  (п р и л о ж е н и е  3)

25. 3. П о д п р о г р а м м а  3. « И с п о л ь зо в а н и е , о х р а н а , за щ и т а  и в о с п р о и зв о д с т в о  л е с о в »
26. 3 .5 . Ц е л ь  5. О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  в  с ф е р е  л е с н ы х  п р а в о о т н о ш е н и й  р а ц и о н а л ь н о г о  и с п о л ь зо в а н и я  л е с о в  

и э ф ф е к т и в н о с т ь  к о н т р о л я  за  и сп о л ь зо в а н и ем  и в о с п р о и зв о д с т в о м  л е с о в
27. 3 .5 .1 . З а д а ч а  1. П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л ь зо в а н и я , в о сп р о и зв о д ст в а  и к о н т р о л я  г о р о д с к и х  л е с о в
28. 3 .5 .1 .1 . Ц елевой  п оказатель  1. 

Д о л я  проведенн ы х 
л есо х о зяй ствен н ы х  
м ер о п р и яти й  в 
го р о д ски х  лесах.

П р о ц ен ты 50,3 50 ,3 50,3 50,3 50,3 50 ,3 50,3 50,3 Н а  о сн о ван и и  о т ч е т о в  о 
п р о в ед ен н ы х  
м ер о п р и яти ях , в 
со о тв етств и и  с 
л ес о х о зя й с т в е н н ы м  
р егл ам ен то м  г о р о д с к и х  
л есо в  г. В ерхн яя С а л д а ,  
зак л ю ч ен н ы х  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
к о н т р ак т о в  н а п р о в е д е н и е  
м ер о п р и яти й  по о х р а н е  и 
защ и т е  леса, М е т о д и к и  
р а с ч е т а  (п р и л о ж е н и е  3)

29. 4. П одп р огр ам м а  4. «И спользование и охрана земель»
30. 4 .6 . Ц ель 6. П редотвращ ение и ликвидация загрязнения, истощ ения, деградации, порчи, уни чтож ен ия земель и  п о ч в  и 

иного негативного воздействия на зем ли и почвы , а такж е обеспечения рационального использования зе м е л ь ,
находящ ихся в м униципальной собственности.

31. 4 .6 .1 . Задача 1. О беспечение организации рационального и эф ф ективного использования и охраны  земель
32. 4 .6 .1 .1 . Ц ел ево й  п о казател ь  1. П р о ц ен ты 50 50 50 0 0 0 50 50 Н а  о сн о в ан и и  о т ч е т о в  о



12

№
стр
ОКИ

Н омер
подпрограм м , 
ц е л и ,зад ач и , 

целевы е 
показатели

Н аи м ен ован и е цели  
(ц е л е й )и  задач, 

целевы х п оказателей

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

З н ачен и е  ц елево го  п о казател я  р еал и зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы

И сто чн и к
зн ач ен и й  п о к а з а т е л е й

2023 2 0 2 4 20 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0

Д оля
соответствую щ и х  
норм ам  п роб  почвы  к 
общ ем у количеству  
взяты х  проб

п р о в ед ен н ы х  
м ер о п р и яти ях  по П л а н у  
п р и р о д н ы х  м е р о п р и я т и й , 
М ето д и к и  расч ета  
(п р и л о ж ен и е  №  3)

33. 4 .6 .1 .2 . Ц елевой  п оказатель  2. П о казател ь X X X X 0,2 X X X Р асп о р яж ен и е
Г у б ер н ато р а
С вер д л о вск о й  о б л а с т и  от  
15 .06 .2022  №  1 2 0 -Р Г  
(с и зм ен ен и ям и ), 
р асч и ты в ается  на 
о сн о ван и и  М е т о д и к и  
р асч ета  (п р и л о ж е н и е  
№ 3 )

К оэф ф и ц и ен т, 
х арактери зую щ и й  
л и кви д ац и ю  свалок  и 
(или)
н есан кц и о н и р о ван н ы х  
свало к  отходов , как 
о бъектов
н ако п л ен н о го  вреда 
о кр у ж аю щ ей  среде, 
вкл ю чен н ы х  в 
госуд арствен н ы й  
р еестр  о бъектов  
н ако п л ен н о го  вреда 
о кр у ж аю щ ей  среде

».



13

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа
от / В ii.HH №

- f -[ИЦИ1муниципальную
безопасного

«О внесении изменений в 
программу «Обеспечение 
природопользования на территории
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области, утвержденную 
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 
14.10.2022 №2687»

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Обеспечение 
безопасного природопользования на
территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области»

ПЛАН
мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа  
___________________ ________________ Свердловской области»_________________________________________

№
стр
ОКИ

Н аименование 
м ероприятия/И сточники 

расходов на 
ф инансирование

О бъем  расходов  на вы полнение м ероприятия за счет всех источников 
ресурсного  обеспечения, ты с. рублей

Н о м е р  стр ок и  
ц е л е в ы х  

п о к а за т ел ей , на 
д о с т и ж е н и е  

к о т о р ы х  
н а п р а в л ен ы  

м е р о п р и я т и я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030



14

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14

1.
ВСЕГО по муниципальной 
программе, в том числе 55513,60 16383,50 14238,50 12014,60 7013,00 363,00 2743,00 1379,00 1379,00 X

2. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
3. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
4. местный бюджет 55513,60 16383,50 14238,50 12014,60 7013,00 363,00 2743,00 1379,00 1379,00 X

5.
Капитальные вложения,

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Xв том числе:
6. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

7. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
8. местный бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

9. Прочие нужды,
55513,60 16383,50 14238,50 12014,60 7013,00 363,00 2743,00 1379,00 1379,00 Xв том числе:

10. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. местный бюджет 55513,60 16383,50 14238,50 12014,60 7013,00 363,00 2743,00 1379,00 1379,00 X

13. ПОДПРОГРАММА 1 «Экологическая безопасность»

14. ВСЕГО по подпрограмме 1
в том числе 49882,30 16107,50 11584,80 11035,00 6613,00 363,00 2743,00 718,00 718,00 X

15. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
16. местный бюджет 49882,30 16107,50 11584,80 11035,00 6613,00 363,00 2743,00 718,00 718,00 X

17. 1. Капитальные вложения

18.

Всего по направлению
«капитальные
вложения», 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

в том числе

19. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



15

№
стр
ОКИ

Н аименование 
м ероприятия/И сточники 

расходов на 
финансирование

О бъем  расходов на вы полнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного  обеспечения, ты с. рублей

Н о м е р  строки  
ц ел ев ы х  

п о к азател ей , на 
д о с т и ж е н и е  

к о т о р ы х  
нап равлены  

м ероп ри я ти я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14

20. местный бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 X

21.

Мероприятие 1.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 XС троительство полигона 
ТБО  и ПО всего, из них:

22. областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

23. местный бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

24. 2. Прочие нужды

25.
Всего по направлению 
«Прочие нужды»,
в том числе

49882,30 16107,50 11584,80 11035,00 6613,00 363,00 2743,00 718,00 718,00 X

26. областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

27. местный бю дж ет 49882,30 16107,50 11584,80 11035,00 6613,00 363,00 2743,00 718,00 718,00 X

28

Мероприятие 2.

16219,70 3099,00 7046,50 3351,20 1487,00 0,00 0,00 618,00 618 ,00
1 .1 .1 .1 , 
1 .1 .1 .2

П роведение экологических 
м ероприятий по 
обращ ению  с отходам и 
производства и 
потребления всего, из них

29. местный бю дж ет 16219,70 3099,00 7046,50 3351,20 1487,00 0,00 0,00 618,00 618,00
1 .1 .1 .1 , 
1 .1 .1 .2



16

№
стр
ОКИ

Н аименование 
м ероприятия/И сточники 

расходов на 
ф инансирование

О бъем  расходов на вы полнение м ероприятия за счет всех источников 
ресурсного  обеспечения, тыс. рублей

Н о м е р  строки  
ц ел ев ы х  

п ок азател ей , на 
д о с т и ж е н и е  

к о т о р ы х  
нап равлены  

м ер оп р и я ти я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14

30.

Мероприятие 3.
О бустройство источников 
нецентрализованного 
водоснабж ения 
всего, из них:

2278,10 697,90 476,20 1104,00 X X X X X 1 .2 .1 .3

31. местный бю дж ет 2278,10 697,90 476,20 1104,00 0,00 0,00 0,00 X X 1 .2 .1 .3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 14

32.

Мероприятие 4.

694,50 122,00 120,50 126,00 126,00 0,00 0,00 100,00 100,00 1 .2 .1 .1

П роведение мониторинга 
воды ,атм осф ерн ого  
воздуха
В ерхнесалдинского 
муниципального округа 
С вердловской области 
всего, из них:

33. местный бю дж ет 694,50 122,00 120,50 126,00 126,00 0,00 0,00 100,00 100,00 1 .2 .1 .1

34.

Мероприятие 5.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 .3 .1 .1
П роведение экологических 
выставок, конкурсов, 
съездов, экологического 
обучения, всего, из них:

35. местный бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 .3 .1 .1



17

№
стр
ОКИ

Н аименование 
м ероприятия/И сточники 

расходов на 
ф инансирование

О бъем  расходов на вы полнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, ты с. рублей

Н о м ер  строки  
ц ел ев ы х  

п ок азател ей , на 
д о с т и ж е н и е  

к о т о р ы х  
направлены  

м ероп рия ти я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14

36.

Мероприятие 6.
П роведение мероприятий в 
сфере обращ ения с 
тверды м и ком мунальны ми 
отходами, всего, из них:

21803,00 3301,60 3941,60 6453,80 5000,00 363,00 2743,00 0,00 0,00
1.1 .2 .1 , 1.1.2.2, 
1 .1 .2 .3 , 1.1.2.4, 

1 .1 .2 .5

37.
местный бю дж ет 21803,00 3301,60 3941,60 6453,80 5000,00 363,00 2743,00 0,00 0,00

1 .1 .2 .1 , 1.1.2.2, 
1 .1 .2 .3 , 1.1.2.4, 

1 .1 .2 .5
38. Мероприятие 12.

8887,00 8887,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 .2 .1 .4  
1 .2 .1 .2

В ыявление и оценка 
объектов накопленного 
вреда окруж аю щ ей среде, в 
том числе проведение 
инж енерны х изысканий

39. местный бю дж ет 8887,00 8887,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 .2 .1 .4  
1 .2 .1 .2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14
40 . ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие водохозяйственного комплекса»

41 . ВСЕГО
по подпрограмме 2, 
в том числе

720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 360,00 360,00 X

42. федеральны й бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

43. областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

4 4 . местный бю дж ет 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 360,00 360,00 X

45 . 1. Прочие нужды



18

№
стр
ОКИ

Н аименование 
мероприятия/И сточники 

расходов на 
финансирование

О бъем расходов на вы полнение мероприятия за  счет всех источников 
ресурсного  обеспечения, ты с. рублей

Н о м ер  строки  
ц е л е в ы х  

п ок азател ей , на 
д о с т и ж е н и е  

к о т о р ы х  
направлены  

м ероп ри я ти я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14

46. Всего по направлению 
«Прочие нужды»,
в том числе

720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 360,00 360,00 X

47. ф едеральны й бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

48 . областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

49 . местный бю дж ет 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 360,00 360,00 X

50.

Мероприятие 7.

0,00 0,00 00,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

С ооруж ение и 
оборудование трубчаты х 
колодцев общ его 
пользования на территории 
населенны х пунктов 
В ерхнесалдинского 
муниципального округа 
С вердловской области

51.

Мероприятие 13.

720,00 X X X 0,00 0,00 0,00 360,0 360,00 2 .4 .1 .1 ,2 .4 .1 .2
О бустройство источников 
нецентрализованного 
водоснабж ения 
всего, из них:

52. местный бю дж ет 720,00 X X X 0,00 0,00 0,00 360,00 360,00 2 .4 .1 .1 , 2 .4 .1 .2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 4

ПОДПРОГРАММА 3 «Использование, охрана, защита и воспроизводство лесов»



19

№
стр
О К И

Н аименование 
м ероприятия/И сточники 

расходов на 
ф инансирование

О бъем  расходов на вы полнение м ероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс. рублей

П о м ер  строки  
ц ел ев ы х  

п ок азател ей , на 
д о с т и ж е н и е  

к о т о р ы х  
направлены  

м ероп рия ти я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14

54.
ВСЕГО
по подпрограмме 3, 
в том числе

4911,30 276,00 2653,70 979,60 400,00 0,00 0,00 301,00 301,00 X

55. местный бю дж ет 4911,30 276,00 2653,70 979,60 400,00 0,00 0,00 301,00
301,00

X

56. 1. Прочие нужды

57.
Всего по направлению 
«Прочие нужды», 
в том числе

4911,30 276,00 2653,70 979,60 400,00 0,00 0,00 301,00 301,00 3 .5 .1 .1

58. местный бю дж ет 4911,30 276,00 2653,70 979,60 400,00 0,00 0,00 301,00 301,00 3 .5 .1 .1

59.

Мероприятие 8.
Разработка Л есохозяйст­
венного реглам ента 
городских лесов города 
Верхняя С алда

1191,60 0,00 1191,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 .5 .1 .1

60. местный бю дж ет 1191,60 0,00 1191,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 .5 .1 .1

61.

Мероприятие 9.
П роведение 
лесохозяйственны х 
мероприятий в городских 
лесах  всего, из них:

3719,70 276,00 1462,10 979,60 400,00 0,00 0,00 301,00 301,00 3 .5 .1 .1

62. местный бю дж ет 3719,70 276,00 1462,10 979,60 400,00 0,00 0,00 301,00 301,00 3 .5 .1 .1

63. Подпрограмма 4. «Использование и охрана земель»

64. ВСЕГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



20

№

стр
ОКИ

Н аименование 
м ероприятия/И сточники 

расходов на 
финансирование

О бъем  расходов на вы полнение м ероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, ты с. рублей

11о м ер  строки 
целевы х  

показателей , на 
дости ж ен и е  

которы х  
направлены  

мероприятия

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14

по подпрограмме 4, 
в том числе

6 5 . ф едеральны й бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14

6 6 . областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

67 . местный бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

68 . 1. Прочие нужды

69 .

Всего по направлению 
«Прочие нужды»,
в том числе

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

70 . ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0,00 X

71 . о б л а с т н о й  б ю д ж е т 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0 ,0 0 0 ,00 X

72 . местный бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

73 .

Мепопоиятие 14.

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 .6 . 1 . 1,  4 .6 . 1.2

Л иквидация свалок и (или) 
несанкционированны х 
свалок отходов, как 
объектов накопленного 
вреда окруж аю щ ей среде 
всего, из них:

74 . местный бю дж ет X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 .6 . 1. 1 ,  4 .6 . 1.2

».



21

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
от 2МНИ'-' № £ /
«О внесении изменений в 
муниципальную программу
«Обеспечение безопасного
природопользования на
территории Верхнесалдинского 
муниципального округа
Свердловской области,
утвержденную постановлением 
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа от 14.10.2022 № 2687»

«Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Обеспечение безопасного
природопользования на
территории Верхнесалдинского 
муниципального округа
Свердловской области»

МЕТОДИКА
расчета целевых показателей муниципальной программы «Обеспечение

безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области»

Настоящая Методика определяет порядок расчета значений целевых 
показателей муниципальной программы «Обеспечение безопасного 
природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области». Значения целевых показателей 
рассчитываются в следующем порядке.

Целевой показатель:
1. Целевой показатель 1.1.1.1: Количество ликвидированных несанкцио­

нированных свалок (единиц).
Значение показателя рассчитывается на основе заключенных контрактов на 
ликвидацию несанкционированных свалок и актов выполненных работ. 
(Отменен с 01.01.2026 г.).

2. Целевой показатель 1.1.2.1: Количество мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов, оборудованных контейнерами для 
раздельного накопления твердых коммунальных отходов и внесенных в реестр



22

мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, к общему
количеству контейнерных площадок на территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области. (Отменен с 01.01.2026 г.).

Значение показателя определяется по формуле:
Кп = (Ккп / Кокп) х 100, где:
Кп -  количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов, оборудованных контейнерами для раздельного накопления твердых 
коммунальных отходов и внесенных в реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов;
Ккп - количество контейнерных площадок, оборудованных контейнерами для 
раздельного складирования отходов на территории Верхнесалдинского 
городского округа;
Кокп - общее количество контейнерных площадок, включенных в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа. (отношение количества 
контейнерных площадок, оборудованных контейнерами для раздельного 
складирования отходов на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа, к общему количеству контейнерных площадок, включенных в реестр 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов).

3. Целевой показатель 1.1.2.2.: Доля твердых коммунальных отходов, 
направленных на захоронение на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа, в общем объеме образованных твердых 
коммунальных отходов по Свердловской области (процентов). (Отменен с 
01.01.2026 г.)

Значение показателя определяется по формуле:
Дтко = (Кз.тко.всго / Ко.тко.со) х ЮО, где:
Дтко - доля твердых коммунальных отходов, направленных на захоронение на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа, в общем объеме 
образованных твердых коммунальных отходов по Свердловской области; 
Кз.тко.всго - количества захороненных твердых коммунальных отходов на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа;
Ко.тко.со - общее количество образованных твердых коммунальных отходов 
на территории Свердловской области (отношение количества захороненных 
твердых коммунальных отходов на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа к общему количеству образованных твердых 
коммунальных отходов Свердловской области в отчетном периоде в 
соответствии с методикой расчета дополнительного показателя «Доля твердых 
коммунальных отходов, направленных на обработку, в общем объеме 
образованных твердых коммунальных отходов», утвержденной приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 14.12.2020 
№ 1733 «Об утверждении Методики расчета основного показателя «Доля 
направленных на захоронение твердых коммунальных отходов, в том числе 
прошедших обработку (сортировку), в общей массе образованных твердых 
коммунальных отходов» (факт достижения данного показателя на основе 
статистических годовых отчетов 2ТП-отходы, полученных по данным



23

Росприроднадзора в марте следующего года за отчетным).
4. Целевой показатель 1.2.1.1.: Количество жителей округа, 

обеспеченных мониторингом атмосферного воздуха на территории 
населённых пунктов (тыс. человек).

Значение показателя рассчитывается на основе заключенных контрактов 
на выполнение исследований атмосферного воздуха на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа и протоколов проведенных 
исследований (количество мест отбора, периодичность отбора, численности 
населения на данной территории отбора проб), актов выполненных работ о 
проведенных исследованиях.

5. Целевой показатель 1.2.1.2.: Количество ликвидированных объектов 
накопленного вреда (единиц).

Значение показателя рассчитывается на основе заключенных контрактов 
на ликвидацию несанкционированных свалок и актов выполненных работ. 
(Отменен с 01.01.2026 г.)

6. Целевой показатель 2.4.1.1.: Количество обустроенных ежегодно 
источников нецентрализованного водоснабжения (единиц).

Значение показателя рассчитывается на основе ежегодно заключаемых 
контрактов на обустройство источников нецентрализованного водоснабжения 
и актов выполненных работ об обустроенных источниках.

7. Целевой показатель З.5.1.1.: Доля проведенных лесохозяйственных 
мероприятий в городских лесах.
Значение показателя рассчитывается на основе ежегодно заключаемых 

контрактов на выполнение мероприятий в городских лесах Верхнесалдинского 
муниципального округа и отчетов о проведенных мероприятиях (количество 
лесов очищенных от мусора в границах городского округа, устройство 
противопожарных разрывов и минерализованных полос; изготовление, 
установка и размещение стендов, аншлагов содержащих информацию о мерах 
пожарной безопасности в городских лесах, санитарная рубка), актов 
выполненных работ о проведенных мероприятиях. В процентах от общего 
количества запланированных мероприятий.

8. Целевой показатель 4.6.1.1.: Количество соответствующих нормам 
проб почвы к общему количеству взятых проб (процентов).

Значение показателя рассчитывается на основе ежегодно заключаемых 
контрактов на выполнение мероприятий на землях Верхнесалдинского 
муниципального округа и отчетов о проведенных мероприятиях 
(Предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, 
уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и 
почвы, а также обеспечения рационального использования земель, 
находящихся в муниципальной собственности), актов выполненных работ о 
проведенных мероприятиях. В процентах как отношение соответствующих 
нормам проб почвы к общему количеству взятых проб.

9. Целевой показатель 1.2.1.4.: Проведение оценки объекта 
накопленного вреда окружающей среде, в том числе проведение инженерных 
изысканий накопленного вреда окружающей среде (единиц).



24

Значение показателя рассчитывается на основании заключенных
контрактов на выполнение оценки и инженерно-изыскательских работ,
необходимых для ликвидации объекта накопленного вреда окружающей 
среде.

10. Целевой показатель 4.6.1.2.: Коэффициент, характеризующий 
ликвидацию свалок и (или) несанкционированных свалок отходов, как 
объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных в 
государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде 
(показатель).

Значение показателя рассчитывается на основании Методики расчета 
показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2025 № 58.

11. Целевой показатель 1.1.1.2.: Показатель, отражающий результат 
работы по сокращению количества несанкционированных свалок отходов 
(показатель).

Значение показателя рассчитывается на основании Методики расчета 
показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2025 № 58.

12. Целевой показатель 1.1.2.З.: Количество созданных и (или) 
реконструируемых мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов (показатель). Расчитывается на основе ежегодно заключаемых 
муниципальных контрактов и актов выполненных работ.

13. Целевой показатель 1.1.2.4.: Доля обрабатываемых твердых
коммунальных отходов, в общей массе образованных твердых коммунальных 
отходов (показатель).

Расчитывается Министерством природных ресурсов и экологии 
Свердловской области. Показатель муниципального компонента в рамках 
регионального проекта «Экономика замкнутого цикла (Свердловская
область)»,

14. Целевой показатель 1.1.2.5.: Доля захораниваемых твердых
коммунальных отходов, в общей массе образованных твердых коммунальных 
отходов (показатель).

Расчитывается Министерством природных ресурсов и экологии 
Свердловской области. Показатель муниципального компонента в рамках 
регионального проекта «Экономика замкнутого цикла (Свердловская
область)»,

15. Целевой показатель 2.4.1.2.: Доля проведенных химико­
бактериологических анализов воды к общему количеству источников 
нецентрализованного водоснабжения (процент).

Расчитывается на основании заключенных муниципальных контрактов и 
полученных заключений по результатам проведенных исследований, как



25

отношение проведенных химико-бактериологических анализов воды из 
нецентрализованных источников воды к общему количеству источников 
нецентрализованного водоснабжения в процентах.

».


